
 

UBND QUẬN TÂN BÌNH 

TRƯỜNG TH PHAN HUY ÍCH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-PHI Tân Bình, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ  

cơ sở tại trường Phan Huy Ích năm 2025  

 

Căn cứ Luật dân chủ cơ sở năm 2022;  

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở; 

Căn cứ Thông tư số 29/2024-TT-BGDĐT ngày ngày 02 tháng 6 năm 2024 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ 

sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; 

Căn cứ Công văn 685/UBND-VX ngày 04 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền 

và quy chế dân chủ cơ sở năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 382/UBND-NV ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân quận Tân Bình về việc thực hiện công tác dân vận của chính quyền và quy 

chế dân chủ cơ sở năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 09/QĐ-PHI ngày 24 tháng 02 năm 2025 của trường TH 

Phan Huy Ích về việc ban hành Quy chế dân chủ cơ sở năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 10/QĐ-PHI ngày 25 tháng 02 năm 2025 của trường Tiểu 

học Phan Huy Ích về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 

2025 của nhà trường. 

Trường Tiểu học Phan Huy Ích xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận 

và quy chế dân chủ cơ sở năm 2025 trong đơn vị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác dân vận và thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở nhằm xây 

dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, đoàn kết và phát triển bền vững. 

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể và cá nhân trong nhà 

trường trong việc tham gia quản lý, giám sát và xây dựng nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước và các quy định của ngành giáo dục về dân vận và dân chủ cơ sở. 

Đảm bảo tính công khai, minh bạch, dân chủ trong các hoạt động của nhà 

trường. 



 

Nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

về quyền và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện dân chủ tại cơ sở. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác dân vận 

Tuyên truyền, giáo dục về tư tưởng Hồ Chí Minh và các quan điểm của Đảng 

về công tác dân vận thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thảo và hoạt động 

ngoại khóa. 

Phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, giáo viên trong công 

tác dân vận thông qua các tình huống thực tế tại nhà trường. 

Tăng cường đối thoại, tiếp thu ý kiến của phụ huynh, học sinh thông qua các 

buổi họp phụ huynh, hội nghị đối thoại trực tiếp và hộp thư góp ý. 

2. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở 

Công khai các chủ trương, kế hoạch hoạt động của nhà trường trên bảng thông 

báo, trang web và các kênh thông tin nội bộ. 

Tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia đóng góp ý 

kiến xây dựng chương trình giảng dạy, các hoạt động ngoại khóa và các quy định nội 

bộ. 

Tổ chức các buổi đối thoại định kỳ giữa Ban Giám hiệu với giáo viên, học sinh 

và phụ huynh để trao đổi và giải quyết các vấn đề phát sinh. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Về công tác dân vận  

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị sô 33/CT-TTg ngày 26 

tháng 11 năm 2021 của Chính Phủ. Phân công cán bộ quản lý, viên chức phụ trách 

công tác dân vận theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 2679/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Đề án đẩy mạnh cải cách chế 

độ công vụ, công chức của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2025-2027. 

- Thực hiện nghiêm túc theo Công văn 129/UBND-CCHC ngày 16 tháng 01 

năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế Hồ Chí Minh. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, đảng viên, viên 

chức về đạo đức công vụ nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; 

tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nhận thức và kỹ năng công tác dân vận, quy 

chế dân chủ cơ sở trong cán bộ quản lý, đảng viên, viên chức; Phát huy vai trò nêu 

gương của cán bộ quản lý, đảng viên, viên chức, người đứng đầu đơn vị; tập trung đổi 

mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng các gương điển hình; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm, nhũng nhiễu, tiêu 

cực. 



 

2. Về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở  

- Quán triệt và triển khai Luật dân chủ cơ sở năm 2022 và Nghị định số 

93/2023/NĐ CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều của Luật thực hiện dân chủ cơ sở. 

 - Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, đối thoại với nhân dân; lắng 

nghe, giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của người dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; cải cách hành chính; phòng, 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tiêu cực; thực hiện nếp 

sống văn minh đô thị. 

- Tham mưu với Chi bộ đưa nội dung thực hiện quy chế dân chủ cơ sở vào 

Nghị quyết lãnh đạo của Chi bộ nhằm cụ thể hóa Pháp lệnh thực hiện dân chủ, Nghị 

định của Chính phủ phù hợp với tình hình đặc điểm tại đơn vị. 

- Tăn cường công tác chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở về thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của nhà trường; chú trọng thực hiện việc dân chủ, công khai, 

minh bạch trong nội bộ đơn vị, xây dựng tập thể đoàn kết, thống nhất. 

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng trong việc tổ chức triển khai, 

thực hiện quy chế dân chủ tại đơn vị. 

- Chủ động rà soát và thực hiện nghiêm các quy định, quy chế trong nội bộ nhà 

trường; công khai minh bạch công tác tuyển dụng, quy hoạch, bố trí, bồi dưỡng đào 

tạo cán bộ quản lý, đảng viên, viên chức trong nhà trường. Tiếp tục củng cố và nâng 

cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở. 

IV. TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

 Những việc CB, CC, VC được biết, tham gia ý kiến, giám sát kiểm tra thông 

qua hình thức dân chủ trực tiếp hoặc thông qua tổ chức, đoàn thể trong cơ quan cụ thể: 

- Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và nhà nước đối với cán bộ, 

công chức. 

- Kế hoạch phát triển giáo dục, công tác tuyển sinh. 

- Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất. 

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

- Các khoản đóng góp của người học, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế 

độ thu chi, quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Giải quyết các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo, cán 

bộ công chức. 

- Việc thực hiện tuyển dụng, luân chuyển, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác. 

 -  Thực hiện quy chế thi tốt nghiệp, cấp phát văn bằng, chứng chỉ. 

 - Báo cáo sơ kết, tổng kết, nhận xét, đánh giá công chức hàng năm. 



 

 - Công đoàn cơ quan luôn công khai các chế độ chính sách và quyền lợi của 

tập thể, chế độ quản lý và và sử dụng tài sản cơ quan.  

- Cán bộ công chức trong cơ quan gắn bó, đoàn kết, mọi thành viên đều hiểu rõ 

trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của mình nên rất an tâm trong công việc, mọi thắc 

mắc, góp ý xây dựng đựơc ban lãnh đạo quan tâm giải quyết kịp thời, công bằng. 

3. Trách nhiệm của Cấp ủy, Ban Giám hiệu 

 Cấp ủy, Ban Giám hiệu tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường 

theo Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo Dục Đào Tạo. 

Trong đó chú ý lãnh đạo việc tuyển sinh; việc quản lý và sử dụng các khoản thu, chi, 

nhất là các khoản do phụ huynh học sinh đóng góp theo quy định của Nhà nước; việc 

công khai quyền lợi, chế độ, chính sách và việc đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, 

viên chức nhà trường. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệu 

trưởng chịu trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện công tác dân vận và quy chế 

dân chủ năm 2025 trong nhà trường gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị.  

Tổ chức các buổi họp sơ kết, tổng kết để đánh giá tiến độ thực hiện và rút kinh 

nghiệm. 

2. Các tổ chuyên môn và đoàn thể 

Lồng ghép các nội dung về công tác dân vận và dân chủ cơ sở vào các buổi 

sinh hoạt chuyên môn, họp tổ và các hoạt động ngoại khóa. 

Thường xuyên lấy ý kiến đóng góp của giáo viên, nhân viên và học sinh để 

điều chỉnh phương pháp giảng dạy và công tác quản lý. 

3. Công đoàn và Đoàn Thanh niên 

Phối hợp với nhà trường tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa, 

thể thao để tạo môi trường học tập và làm việc tích cực. 

Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với giáo viên, nhân viên và 

học sinh, đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho các thành viên trong nhà trường. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ 

Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ và đột xuất nhằm đảm bảo 

các nội dung trong kế hoạch được thực hiện đúng tiến độ. 

Đánh giá kết quả công tác dân vận và thực hiện quy chế dân chủ thông qua báo 

cáo từ các tổ chuyên môn và phản hồi từ phụ huynh, học sinh. 

Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc và xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm. 



 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ cơ sở năm 

2025 của trường Tiểu học Phan Huy Ích. CB, CC, VC của trường căn cứ nội dung trên 

thực hiện để đạt kết quả cao nhất./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ QCDC Quận (để b/c); 

- Cấp Ủy chi bộ: BT, PBT, các đồng chí Ủy viên; 

- BGH: HT, PHT; 

- Như trên; 

- Lưu: VT, Điền. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đỗ Ngọc Đào 
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